
 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 59 DI DATA 21/06/2018 

 

OGGETTO: Proposta di assestamento del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2020. 

 

Premessa 

 

L'art. 50 del D.Lgs. 118/2011, prevede che entro il 31 luglio venga approvato l'assestamento delle 

previsioni di bilancio, anche sulla scorta della consistenza dei residui attivi e passivi, del fondo 

pluriennale vincolato e del fondo crediti di dubbia esigibilità, accertati in sede di rendiconto 

dell'esercizio scaduto il 31 dicembre dell'esercizio precedente. 

 

Con delibera del Consiglio dell'Istituzione n. 110 di data 29/12/2017e con delibera della Giunta 

Provinciale n. 211 del 16.02.2018, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-

2020.  

 

Con determinazione del Dirigente Scolastico n. 31del 29/03/2018 è stata effettuata la ricognizione 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2017. 

 

Con delibera del Consiglio dell'Istituzione n. 36 del 26/04/2018 è stato approvato il Conto Consuntivo 

relativo all'esercizio 2017, che ha determinato un avanzo di amministrazione dell'esercizio finanziario 

2017 pari ad € 46.847,68. 

 

Con successiva determinazione del Dirigente Scolastico n. 41 del 26/04/2018 è stato effettuato il 

riaccertamento straordinario dei residui.  

 

Dato atto che alla luce dei provvedimenti sopra richiamati l'avanzo di amministrazione definitivo è 

pari a € 46.848,91, come da tabella sottoriportata: 

 

 

Residui attivi (comprese partite di giro) + € 56.659,82 

Residui passivi (comprese partite di giro) - € 42.860,68 

Fondo cassa all'01.01.2018 + € 33.049,77 

Avanzo di amministrazione rideterminato all'01.01.2018 
 

€ 46.848,91 

Parte accantonata FCDE - € 0,00 

Totale avanzo disponibile 
 

€ 46.848,91 

Dato atto che tra i residui attivi e passivi sono inclusi importi delle partite di giro che, non essendo 

oggetto di riaccertamento straordinario, vengono confermati in questa sede nelle seguenti risultanze:  

- residui attivi: € 0,00  

- residui passivi: € 0,00 

 

 

 

 

icsem_tn-21/06/2018-59 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto di proporre al Consiglio dell'istituzione, nel rispetto dell'art. 42 comma 6 del D.Lgs 

118/2011, l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione disponibile nel seguente modo:  

€ 0,00 per spese relative all'adeguamento al nuovo regolamento comunitario in materia di protezione 

dei dati personali; 

€ 7.194,49 per spese di investimento in conto capitale. 

€ 39.654,42 per spese vincolate, di cui risulta già applicato l'importo di € 39.654,42 (di cui € 

33.000,00 con deliberazione del Consiglio dell'Istituzione n. 33 di data 28/12/2017/determinazione 

del Dirigente n. 110 di data 29/12/2017 e € 6.654,42 determinazione del Dirigente n. 41 di data 

26/04/2018); 

 

Considerata pertanto la necessità di provvedere all'adozione della proposta di assestamento delle 

previsioni del bilancio finanziario 2018-2020 ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 118/2011; 

 

Ritenuto altresì, per economicità dei processi amministrativi di competenza dirigenziale, di 

provvedere in questa sede all'approvazione del bilancio gestionale 2018-2020, subordinandone 

l'efficacia all'approvazione dell'assestamento del bilancio di previsione senza modifiche; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006; 

VISTA la Legge Provinciale n. 7, e ss.mm.del 14 settembre 1979;  

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con 

il decreto legislativo 118/2011;  

VISTE le disposizioni normative e amministrative citate in premessa; 

VISTA la determinazione del Dirigente Scolastico n. 110 del 29/12/2017 con la quale è stato 

adottato il Bilancio finanziario gestionale;  

VISTO il verbale dell'Istituto Cassiere di data 31/12/2017 relativo all'attestazione del fondo 

cassa al 31/12/2017;  

 

DETERMINA 

 

1) di adottare, in relazione a quanto esposto in premessa, la proposta di assestamento del bilancio di 

previsione 2018-2020 come da seguenti allegati parte integrante e sostanziale: 

 prospetto della variazione di assestamento del bilancio di previsione;  

 quadro generale riassuntivo; 

 prospetto di rideterminazione dell’avanzo di amministrazione all’1/1/2018 dopo il 

riaccertamento straordinario (allegato 5/2 del riaccertamento straordinario); 

 la nota integrativa; 

 la dichiarazione di inesistenza di debiti fuori bilancio alla data dell’assestamento; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

2) di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 pareggia rispettivamente nei seguenti importi:  

€ 545.183,99 per l'esercizio finanziario 2018 

€ 270.524,02 per l'esercizio finanziario 2019 

€ 269.524,02 per l'esercizio finanziario 2020 

 

3) di approvare la proposta di variazione allo stato di previsione dell'entrata nei seguenti importi: 

€ 7.194,49 per l'esercizio finanziario 2018 

€ 0,00  per l'esercizio finanziario 2019 

€ 0,00  per l'esercizio finanziario 2020 

 

4) di approvare la proposta di variazione allo stato di previsione della spesa nei seguenti importi: 

€ 7.194,49 per l'esercizio finanziario 2018 

€ 0,00  per l'esercizio finanziario 2019 

€ 0,00  per l'esercizio finanziario 2020 

 

5) di definire in € 578.424,57 (compresi € 7.393,95 di fondi di cassa finale presunto) il totale delle 

entrate di cui è prevista la riscossione ed €. 571.030,62 il totale delle spese di cui è autorizzato il 

pagamento per l'esercizio finanziario 2018 (previsione di cassa), con una variazione in aumento di € 

77.250,06 (di cui € 33.049,77 di fondo cassa al 01/01/2018 e altra cassa non prevista a bilancio di 

previsione per: € 12.901,86 residuo attivo PAT funzionamento ordinario, per € 22.058,40 

corrispondente al 60% previsto al bilancio gestionale dell’assegnazione per assistenza qualificata 

alunni Bes periodo settembre/dicembre 2018 e residuo attivo PAT di € 4.500,00 relativo progetto 

mobilità sostenibile in ambito scolastico,  per - € 797,50 minor cassa prevista, per € 5.537,53 residuo 

attivo PAT investimento).  

 

6) di dare atto che la proposta di assestamento di bilancio di cui al punto 1) sarà presentata al Consiglio 

dell'istituzione, previo parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

7) di approvare l'assestamento del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, allegato parte integrante 

e sostanziale, subordinatamente all'approvazione, senza modifiche, da parte del Consiglio della 

proposta di assestamento di bilancio di cui al punto 1). 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           prof.ssa Maura Zini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 DLgs 39/1993). 

 

 
 


